
 

 
 

 

 

 

          
Al Sito Web_Amministrazione Trasparente 

 

Atti_Fascicolo_Programma Scuola viva 

sottofascicolo_Avvisi di selezione 

 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DELLE FIGURE DI  TUTOR 
nell’ambito del Programma  "SCUOLA VIVA " Progetto cofinanziato dall’Unione Europea  

Codice Ufficio (CU) 49 AV – Codice Unico di Progetto (CUP)  C34C21000020006 
Programma “SCUOLA VIVA” -DGR n. 362 del 04/08/2021 

Progetto “#AmbientEdu” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.L gvo n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO il D.I. 129/2018–“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13/07/2015, n. 107"; 

VISTO che con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019, n. 328/2016, n. 

445/2018il D.P.R. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO che con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019 è stata approvata la 

programmazione di interventi di contrasto alla dispersione scolastica, azioni di accompagnamento e progetto “Scuola 

Viva In Quartiere” a valere sul POR Campania FSE 2014-2020 e sul POR Campania FESR 2014-2020; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di contrasto 

alla dispersione scolastica. Progetto “Scuola Viva”, “Azioni di accompagnamento” e “Corpore Sano Campania” è stata 

disposta, in continuità con l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma 

“SCUOLA VIVA” – coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con 

la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020; 

VISTO che con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n. 97 del 4/10/2021, è stato approvato 

l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con  i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado della Regione Campania; 

VISTO che con decreto dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 114 del 13/12/2021  è stata 

disposta la proroga al 14/12/2021 del termine di presentazione, da parte degli Istituti scolastici, delle proposte progettuali; 
VISTO che con decreto dirigenziale n. 263 del 31/05/2022, pubblicato sul burc n. 47 del 31/05/2022, sono state 

approvate le risultanze istruttorie del nucleo di valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee e 
finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e non finanziabili; 
VISTO che con decreto dirigenziale n. 452 del 22/9/2022 sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD n. 263 del 

31/05/2022; 
VISTO che con decreto dirigenziale n. 504 del 05/10/2022 è stato approvato lo schema di concessione da stipulare con i 

soggetti beneficiari;  
VISTO che lo stesso Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n. 536 del 20/10/2022 è 

stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto presentato 

dalla scrivente scuola;  

VISTA la stipula dell’atto di Concessione rep. Regione Campania n. 311 del 22/03/2023; 
VISTO il Nuovo Codice degli Appalti - Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 

corredato delle relative note; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 11/10/2021 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 03/11/2021 

relative all’adesione al programma regionale “Scuola Viva PR Campania FSE + 2021-2027”, 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3494 del 03 aprile 2023; 
VISTO che si è reso necessario avviare le attività progettuali entro dieci giorni dalla restituzione dell’Atto di concessione 

repertoriato dalla Regione Campania; 
VISTA la richiesta e la successiva autorizzazione della Regione Campania alla sostituzione di un modulo progettuale 

come da nota prot. n. 12089 del 7/12/2023; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario individuare figure professionali per gli 

interventi formativi previsti prioritariamente tra il personale interno avente competenze specifiche; 
 



 

 

VISTE le griglie dei criteri di selezione per l’individuazione di figure professionali interne e/o esterne funzionali alla 

realizzazione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa, progetti PON/POR, progetti di formazione del personale e 

degli studenti, deliberate dal Consiglio di Istituto nella seduta del 04 febbraio 2023, delibera n.34;  

VISTA la propria determina, prot.n.12747 del 22/12/2023, di avvio della selezione dei docenti tutor necessari alla 

realizzazione del progetto di cui all’oggetto; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

 

 

DECRETA 

è indetta una procedura comparativa, riservata esclusivamente al personale dell’IPSEOA Manlio Rossi Doria”, finalizzata 

al reclutamento di personale docente a cui affidare i seguenti incarichi: 

 Numero 6 (sei) Tutor interno, per i moduli costituenti il Progetto “#AmbientEdu” di seguito specificati: 

TITOLO MODULO DESTINATARI N. h SEDE  SVOLGIMENTO ATTIVITA’ 

Talking about...English!  
 

25 40 Avellino 

Improving my English skills 1 25 40 
Avellino 

Improving my English skills 2 25 40 Avellino 

4 Skills English livello B2 25 30 Avellino 

Parler français, c’est facile! 1 25 30 
Avellino 

Parcouir la France! 25 30 
Avellino 

 
Le attività avranno inizio a partire dal mese di gennaio 2024, in orario pomeridiano, secondo un calendario appositamente 

predisposto, che sarà successivamente reso noto, e si concluderanno entro il mese di Luglio 2024.  

 

INCARICO DI TUTORAGGIO 

Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione ai 6 moduli formativi da attivare è di max 210 ore complessive da prestare presso la sede 
della scrivente istituzione scolastica in collaborazione con la  Dirigente Scolastica coordinatore interno e dei referenti degli 
enti partner. 
L’orario sarà comunque prestato al di fuori dell’orario di servizio. 
Retribuzione 

La retribuzione oraria prevista è di euro 23,22 omnicomprensive lordo stato. 
 

Compiti 

I tutor individuati devono assolvere a tutte le incombenze relative all’incarico, in collaborazione con le altre figure coinvolte 

nel progetto. Nello specifico, il docente “Tutor” svolge compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che 

partecipano al progetto, compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale e compiti didattico-laboratoriali.  

Il TUTOR predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento. La 

programmazione dovrà essere coerente con quanto già predisposto in fase di presentazione della candidatura e con gli 
obiettivi previsti dal programma regionale “Scuola Viva PR Campania FSE + 2021-2027”, 
In particolare il docente interno, in funzione di tutor, avrà il compito di: 

➢ partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e su richiesta del DS dell'istituto;   

➢ partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo; 

➢ Provvedere alla selezione dei destinatari in collaborazione con il progettista; 

➢ effettuare le attività relative all’incarico assegnato nei giorni e nelle ore definite nel calendario;   

➢ partecipare alla progettazione dell’intervento formativo in accordo con l’esperto  

➢ collaborare alla realizzazione delle verifiche previste dal percorso formativo;   

➢ fornire ai consigli di classe informazioni e materiali utili a verificare la ricaduta delle attività sul curricolo degli utenti;  

➢ curare la documentazione didattica cartacea e digitale;  

➢ curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

➢ registrare, in modo regolare, le frequenze e l’andamento dell’azione formativa;  

➢ Organizzare e strutturare, in collaborazione con il progettista e i servizi amministrativi, le risorse necessarie occorrenti 

nei laboratori, anche per quanto riguarda le attrezzature e i materiali di consumo; 

➢ consegnare al gruppo di coordinamento il materiale di tipo documentario; 

➢Elaborare una relazione finale; 

➢Compilare il timesheet. 

➢Fornire ogni altro supporto che dovesse rendersi necessario e che non ricade nei compiti specifici del tutor. 

Collaborare con la Dirigente scolastica per tutte le problematiche relative al progetto al fine di soddisfare le esigenze che 
dovessero sorgere per la sua corretta e completa realizzazione, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento 
delle attività. 
Tutte le domande, pervenute nei termini previsti dall’avviso, saranno oggetto di valutazione da parte di una commissione 

appositamente nominata dalla Dirigente Scolastica, sulla base della seguente tabella di valutazione dei titoli: 



 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI  

 

FIGURA INTERNA ALL’ISTITUTO: ESPERTO / TUTOR / FACILITATORE / VALUTATORE / REFERENTE DI PROGETTO / 
COMPONENTE TEAM … 

Titoli culturali e professionali 
Valutazione 

(punteggio 60/60) 

A. TITOLI CULTURALI 

Diploma (1,00 punti) / Laurea triennale (2,00 punti) / Laurea magistrale (3,00 punti) / Laurea con lode (+ 0,50) 3,50 max. 
Corso di specializzazione per le attività di sostegno di durata biennale (1,50 punti)             1,50 
Dottorato di ricerca su tematiche didattiche-metodologiche di durata triennale (2,00 punti / numero max. 1) 2,00 max. 
Master universitario di I Livello ovvero Master universitario di II Livello (1,00 punti / max. 1 titolo)           1,00 
Specializzazione conseguita in corsi post-laurea di durata biennale (1500 ore - CF 60) (1,50 punti)           1,50 
Perfezionamento post-laurea di livello universitario di durata annuale (1,00 punto / numero max. 3) 3,00 max. 
 
Corso di formazione / aggiornamento rilasciato da Istituto o Ente accreditato dal M.I.M. - minimo 12 ore 
(0,20 punti / numero max. 5) 

1,00 max. 

Abilitazione all’insegnamento secondaria secondo grado (diversa da quella insegnata) in classe di 
concorso coerente con la tematica del percorso formativo, oggetto della selezione per cui si propone la 
candidatura (1,00 punto / numero max. 1) 

 
1,00 max. 

Idoneità all’insegnamento madrelingua (Inglese / Francese / o altra lingua richiesta dalla selezione) (1 
punto) 

          3,00 

Certificazioni Linguistiche - Quadro Comune Europeo di Riferimento QCER (sarà valutata 1 sola 
certificazione) 

□ Livello intermedio: B1 - B2 (1,50 punto) 
□ Livello avanzato: C1 - C2 (2,00 punti) 

 
 

2,00 max. 

 
Certificazioni Informatiche e digitali (sarà valutata 1 sola certificazione) 

□ ICDL / Nuova ECDL: ICDL Base (1,00 punto) / ICDL Full Standard (1,50 punti) / ICDL Standard (1,50 
punti) 

□ ECDL: livello core (1,00 punto) / livello advanced (1,20 punti) / livello specialised (1,50 punti) 

□ MICROSOFT: Livello MCAD o equivalente (1,00 punto) / livello MCSD o equivalente (1,20 punti) / 

MCDBA o equivalente (1,50 punti) 

ovvero 

☐ EUCIP 
□ EIPASS 
□ IC 3 
□ MOUS 
□ CISCO 
□ PEKIT 

(1,50 punti) 

 
 
 
 
 
 
 

1,50 max. 

Certificazione Didattica dell’Italiano a stranieri 

Livello L2 
(1,50 punti) 

 
           1,50 

B. AREA DELLA DIDATTICA - Qualità dell’insegnamento e contributo al miglioramento del successo formativo degli 
studenti 
(comprovata nel Curriculum vitae da riferimento ad anno scolastico / classe / tipologia di attività / …) 

Buone pratiche nella didattica per competenze: innovazione metodologica e strategica 

 
□  _________________________(specificare)  

□ ____________________________________(specificare) 

□  _________________________(specificare) 

□ ____________________________________(specificare)    

 (1,50 punti / numero max. 4)  

Se svolta/e in 

□ Didattica digitale 

 (aggiunta di + 0,50 punto per ogni esperienza dichiarata) 

 
 
 
 

8,00 max. 

Azioni preventive e di contrasto all’insuccesso scolastico e di riduzione dei fenomeni di disagio sociale 

□ Sportello didattico 
□ Sportello di ascolto 
□ Interventi progettuali sul gruppo classe in collaborazione con enti / associazioni / cooperative / … (anche per bullismo / 

cyberbullismo / educazione di genere / …) 
□ Altro (specificare) 

(1,50 punti / numero max. 2) 

3,00 max. 

Azioni di potenziamento volte a favorire il successo scolastico 

□ Partecipazione a gare o competizioni interne alla scuola 
□ Partecipazione a gare o competizioni esterne alla scuola 
□ Partecipazione a corsi o progetti in orario curricolare anche proposti da enti / associazioni / … 
□ Partecipazione a corsi o progetti in orario extra-curricolare anche proposti da enti / associazioni / … 
□ Altro (specificare) 

(1,50 punti / numero max. 2) 

 
 

 
 

3,00 max. 

Azione di valorizzazione delle attitudini e dei talenti degli studenti (preparazione a concorsi / olimpiadi / …) 

(1,50 punti / numero max. 2) 

 

3,00 max. 



Utilizzo di metodologia CLIL (Content and Language Integrated Learning) 

(1,00 punti) 

 

1,00 max. 

Insegnamento in Sezioni carcerarie / in Sezioni ospedaliere / in Istituti scolastici collocati in aree a 
rischio e forte immigrazione 

(1,00 punti / numero max 1 esperienze) 

 
1,00 max. 

C. AREA ORGANIZZATIVO E PROGETTUALE 
(comprovata nel Curriculum vita con riferimento ad anno scolastico / tipologia di attività / eventuale nomina (protocollo) / … ) 

Attività di progettazione di PON / POR / Erasmus / Progetti MIM e/o USR Campania / …) 

(1,00 punti / numero max 3 esperienze) 

 
3,00 max. 

Esperto / Tutor / Facilitatore / Valutatore in progetti PON / POR / Erasmus / Progetti MIM e/o USR 
Campania / PNSD / …) 

(1,50 punti / numero max 3 esperienze) 

 
4,50 max. 

Attività di progettazione integrata con il territorio (Progetti con Enti, Istituzioni, Associazioni… / Progetti 
di reti di scuola / …) 

(1,50 punti / numero max 2 esperienze) 

 
3,00 max. 

Referente e/o Tutor in progetti di Istituto (Ampliamento dell'O.F. / Potenziamento / proposte progettuali 
individuali / proposte progettuali di classe / …) 

(1,00 punti / numero max 2 esperienze - annualità) 

 
2,00 max. 

Incarico di esperto in corsi di formazione coerenti con l’oggetto della selezione per cui si propone la 
candidatura 

(1,00 punti / numero max 2 esperienze) 

 
2,00 max. 

Figura  di  sistema  previste  all’interno  dell’Istituto  (Area  Valutativo  Progettuale  /  Funzione  strumentale  
/ Responsabili di plesso / Responsabili organizzativi / ...) 

(1,00 punti / numero max. 3 incarichi - annualità) 

 

3,00 max. 

Incarico di Coordinatore di classe / Tutor PCTO / Tutor PFI 

(1,00 punti / numero max. 1 esperienza - annualità) 

 

1,00 max. 

A parità di punteggio è adottato il criterio della minore età. 

La graduatoria di merito con relativo punteggio verrà approvata e resa pubblica dalla Dirigente a mezzo circolare interna 
e pubblicazione sul sito web. 
L’ incarico sarà attribuito anche in presenza di un sola candidatura presentata pienamente corrispondente alle richieste 
inserite nel presente bando.  
Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte, saranno applicate tutte le ritenute fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge; si precisa che il contratto non dà luogo a trattamento 
previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  
I docenti interessati potranno presentare l’istanza di partecipazione esclusivamente mediante la compilazione del modulo 
predisposto da questa Scuola (All. 1), al quale dovrà essere allegato, a pena di esclusione, il curriculum vitae in formato 

europeo debitamente firmato in ogni pagina e con l’autorizzazione al trattamento dei dati  ai sensi del decreto legislativo 
30 giugno 2003, n.196 (codice in materia di protezione dei dati personali) e GDPR e l'autocertificazione ai sensi del 
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. (All.2), copia firmata di un documento d’identità, e la Tabella titoli 
debitamente compilata per la parte di propria competenza (All.3).  

 



 
La domanda, da trasmettere, a mezzo e-mail improrogabilmente entro le ore 13.00 del 04-01-2024 alla Dirigente 
Scolastica dell’IPSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino e dovrà riportare come oggetto la seguente dicitura: “Candidatura 
TUTOR programma SCUOLA VIVA” e dovrà contenere tutta la documentazione richiesta. 

Si precisa che: 
- non saranno prese in considerazione: domande incomplete, compilate su modelli diversi da quelli allegati, prive del 
curriculum vitae e di altra documentazione richiesta o pervenute oltre la data di scadenza fissata. 
Si fa inoltre presente che: 

Le figure nominate saranno soggette a controllo e valutazione del rendimento formativo mediante monitoraggio in itinere: 
una determinazione negativa o motivata e comunicata all’interessato o ripetute assenze e rinvii dell’intervento potranno 
essere causa immediata di risoluzione del contratto con esclusione da tutte le attività formative. Per esigenze 
organizzative, inoltre, i docenti affidatari degli incarichi non potranno discostarsi dal calendario delle attività che verrà 
fornito dall’Ufficio di Presidenza, se non per eccezionali e motivate esigenze, pena l’immediata risoluzione del contratto 
stipulato. Si precisa che le attività svolte dai docenti nell’espletamento degli incarichi, sono equiparate a quelle svolte per 

le ordinarie attività di insegnamento; pertanto i docenti incaricati sono tenuti a: 

 svolgere le attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi formativi, previsti dal progetto, nell’assoluto rispetto 

del calendario e degli orari programmati; 

 rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/03 e dal GDPR in materia di privacy; 

 produrre documentazione chiara e precisa dell’attività svolta, anche ai fini dei controlli successivi; 

 collaborare con gli altri docenti ed esperti coinvolti nel progetto nelle forme e nei modi indicati dalla Dirigente 

scolastica. 

Il compenso orario per le attività delle varie figure viene definito secondo le indicazioni del Manuale di gestione PR 

Campania FSE + 2021-2027 e s.m.i. e, comunque, secondo la ripartizione dei costi previsti dal progetto. Si precisa che il 

compenso previsto sarà liquidato al termine di tutte le attività progettuali e ad erogazione di finanziamento della presente 

misura PR Campania FSE + 2021-2027 da parte dell’Autorità Competente. 

 
Trattamento dei dati 

Tutti i dati personali di cui l’Istituzione scolastica venga in possesso in occasione dell'espletamento dei procedimenti 

selettivi saranno trattati ai sensi del D.Lvo. n.196/03 e delle normative vigenti.  

 

Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. Per 

quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso si applicano le disposizioni previste dal disciplinare nazionale e 

comunitario relativo al conferimento dei contratti di prestazione d’opera. 

Costituirà motivo di risoluzione anticipata del contratto il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 

1. non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione all’avviso ed alla fase contrattuale; 

2. violazione dell’obbligo di riservatezza; 

3. frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali. 



 

Pubblicità 

Il presente avviso, composto da n° 6 pagine, oltre gli allegati, è inserito sul sito web www.alberghierorossidoria.edu.it 

della scuola nella sezione “Scuola Viva”, unitamente al modello di domanda (Allegato 1), al modello di curriculum vitae 

(Allegato 2) che si ricorda dovrà essere corredato da copia di un documento di riconoscimento e alla tabella di 

autovalutazione titoli (Allegato 3). 

 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Teresa Cipriano. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

http://www.alberghierorossidoria.edu.it/


 

 

 
 

 

 

ALLEGATO 1                                                                                                            

 

 

 
 

ALLEGATO 1 

MODULO DI CANDIDATURA 

 

Alla Dirigente Scolastica 

dell’ IPSEOA MANLIO ROSSI-DORIA 
 

Domanda di partecipazione alla selezione di personale interno di cui all’avviso prot. n. _______del 22/12/2023 del 
progetto “#AmbientEdu”- Programma "Scuola Viva” – CU 49 AV – CUP: C34C21000020006 

 
Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________________ 
 
nato/a_____________________________________(prov._____) il_________________________________ 
 
e residente in________________________________ via_________________________________________  
 
tel./cell.________________________, Codice fiscale____________________________________________ 
 
indirizzo e-mail (obbligatoria)______________________________________________________________ 
 
In servizio presso questa istituzione scolastica dal__________________ 
 

CHIEDE 
di essere ammesso alla procedura di selezione in qualità di TUTOR per il seguente modulo: 
 

□ Talking about...English!                           

□ Improving my English skills 1 
□ Improving my English skills 2 
□ 4 Skills English livello B2 
□ Parler français, c’est facile! 1 
□ Parcouir la France! 
 
Dichiara, sotto la propria responsabilità, di avere i requisiti richiesti, di condividere le finalità e gli obiettivi didattici del percorso formativo, 
di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve e di essere a conoscenza che le dichiarazioni dei requisiti, qualità e titoli riportati 
nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle disposizioni del Testo Unico in materia di documentazione amministrativa 
emanate con DPR 28.12.2000 n. 445. 
A tal fine allega  il Curriculum vitae in formato europeo dettagliato e sottoscritto composto da n. ----- pagine corredato da un documento 
di riconoscimento, e dalla griglia di autovalutazione. 
La sottoscritta / Il sottoscritto dichiara, inoltre, di aver preso visione e di accettare integralmente le disposizioni previste dal bando di 
selezione. 

 
DATA ____________    FIRMA ____________________________ 
 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR, si autorizza l’Amministrazione ad utilizzare i dati personali dichiarati solo per fini 
istituzionali e necessari per la gestione della presente istanza, ivi compresi quelli definiti “sensibili” dell’art. 4 comma 1 lettera d, per le 
finalità e per la durata necessari per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro. 

     FIRMA ____________________________ 
 

 



 1 

 

 
 

 

 

ALLEGATO b 

CURRICULUM VITAE 

 
PERSONALE DOCENTE TUTOR  SCUOLA VIVA 

 
FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM VITAE 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  

Indirizzo  

Telefono  

Fax  

E-mail  

Nazionalità  

Data di nascita  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

• Date (da – a) 1. 

• Nome e indirizzo del datore di  

Lavoro 

• Tipo di lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

• Date (da – a) 2. 

• Nome e indirizzo del datore di  

Lavoro 

• Tipo di lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

• Date (da – a) 3. 

• Nome e indirizzo del datore di  

Lavoro 

• Tipo di lavoro 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Tipo di impiego  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 

INCARICHI PROFESSIONALI  



 2 

• Date (da – a) 1.  

• Committente  

• Tipologia dell’opera 

 Estremi dell’incarico 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Importo dei lavori  

• Tipo di incarico  

• Oggetto dell’incarico  

 
 
 
 
 
 
 

• Date (da – a) 2.  

• Committente  

• Tipologia dell’opera 

• Estremi dell’incarico 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Importo dei lavori  

• Tipo di incarico  

 
 

• Date (da – a) 3.  

• Committente  

• Tipologia dell’opera 

• Estremi dell’incarico 

 

• Importo dei lavori  

• Tipo di incarico  

 
• Date (da – a) 4.  

• Committente  

• Tipologia dell’opera 

• Estremi dell’incarico 

 

• Tipo di azienda o settore  

• Importo dei lavori  

• Tipo di incarico  

• Oggetto dell’incarico  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) 1.  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 

• Date (da – a) 2.  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 

• Date (da – a) 3. 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 



 3 

• Qualifica conseguita  

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non 
necessariamente riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

 

MADRELINGUA  

 

ALTRE LINGUA  

• Capacità di lettura  

• Capacità di scrittura  

• Capacità di espressione orale  

ALTRE LINGUA  

• Capacità di lettura  

• Capacità di scrittura  

• Capacità di espressione orale  

 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione di persone, 
progetti, bilanci; sul posto di lavoro, in attività di volontariato 

(ad es. cultura e sport), a casa, ecc.. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 

con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 
 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente indicate 
Descrivere tali competenze e indicare dove sono state 
acquisite 

 
PATENTE O PATENTI  

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

Inserire qui ogni altra informazione 
pertinente, ad esempio persone di 
riferimento, referenze ecc. 

 

 

 
Il/La sottoscritto/a, consapevole che - ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 - e dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti 
e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a 
verità. 
Il/La sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento degli stessi nel rispetto 
delle finalità e modalità di cui al D.Lgs 196/2003 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 

 
Luogo e Data,  

 
Firma leggibile  



 

 
 

   

 
         

 
 

ALLEGATO 3 
 

Alla Dirigente Scolastica 
dell’ IPSEOA MANLIO ROSSI-DORIA” 

 
TABELLA DI AUTOVALUTAZIONE TUTOR 

 
Il/la sottoscritto/a _______________ compila, sotto la propria personale responsabilità, la seguente griglia di valutazione 
autocertificandone la rispondenza ai titoli in suo possesso ai sensi dell' art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000: 

 
FIGURA INTERNA ALL’ISTITUTO: TUTOR A CURA DEL 

DOCENTE 
A CURA DELLA 
COMMSSIONE 

Titoli culturali e professionali Valutazione 
(punteggio 60/60) 

  

A. TITOLI CULTURALI   

Diploma (1,00 punti) / Laurea triennale (2,00 punti) / Laurea magistrale (3,00 punti) / 
Laurea con lode (+ 0,50) 

3,50 max.   

Corso di specializzazione per le attività di sostegno di durata biennale (1,50 
punti) 

         1,50   

Dottorato di ricerca su tematiche didattiche-metodologiche di durata triennale 
(2,00 punti / numero max. 1) 

2,00 max.   

Master universitario di I Livello ovvero Master universitario di II Livello (1,00 punti 
/ max. 1 titolo) 

         1,00   

Specializzazione conseguita in corsi post-laurea di durata biennale (1500 ore - 
CF 60) (1,50 punti) 

         1,50   

Perfezionamento post-laurea di livello universitario di durata annuale (1,00 punto 
/ numero max. 3) 

3,00 max.   

 
Corso di formazione / aggiornamento rilasciato da Istituto o Ente accreditato dal 
M.I.M. - minimo 12 ore 
(0,20 punti / numero max. 5) 

1,00 max.   

Abilitazione all’insegnamento secondaria secondo grado (diversa da quella 
insegnata) in classe di concorso coerente con la tematica del percorso 
formativo, oggetto della selezione per cui si propone la candidatura (1,00 punto 
/ numero max. 1) 

 
1,00 max. 

  

Idoneità all’insegnamento madrelingua (Inglese / Francese / o altra lingua 
richiesta dalla selezione) (1 punto) 

3,00 
  

Certificazioni Linguistiche - Quadro Comune Europeo di Riferimento QCER (sarà 
valutata 1 sola certificazione) 

□ Livello intermedio: B1 - B2 (1,50 punto) 

□ Livello avanzato: C1 - C2 (2,00 punti) 

2,00 max. 

  

 
Certificazioni Informatiche e digitali (sarà valutata 1 sola certificazione) 

□ ICDL / Nuova ECDL: ICDL Base (1,00 punto) / ICDL Full Standard (1,50 punti) / 
ICDL Standard (1,50 punti) 

□ ECDL: livello core (1,00 punto) / livello advanced (1,20 punti) / livello 
specialised (1,50 punti) 

□ MICROSOFT: Livello MCAD o equivalente (1,00 punto) / livello MCSD o 

equivalente (1,20 punti) / MCDBA o equivalente (1,50 punti) 

ovvero 

  ☐ EUCIP 

□ EIPASS 
□ IC 3 
□ MOUS 
□ CISCO 
□ PEKIT 

(1,50 punti) 

1,50 max. 

  

Certificazione Didattica dell’Italiano a stranieri (1,50 punti) 

Livello L2 
1,50 

  

 



 
 
B. AREA DELLA DIDATTICA - Qualità dell’insegnamento e contributo al 
miglioramento del successo formativo degli studenti 
(comprovata nel Curriculum vitae da riferimento ad anno scolastico / classe / 
tipologia di attività / …) 

Valutazione 
(punteggio 60/60) 

A CURA DEL 
DOCENTE 

A CURA DELLA 
COMMSSIONE 

Buone pratiche nella didattica per competenze: innovazione metodologica e 
strategica (specificare; numero max 4) 

1. … 

2. … 

3. … 

4.  
(1,50 punti / numero max. 4)  
Se svolta/e in 
□ Didattica digitale 

 (aggiunta di + 0,50 punto per ogni esperienza dichiarata) 

8,00 max. 

  

Azioni preventive e di contrasto all’insuccesso scolastico e di riduzione dei 
fenomeni di disagio sociale 

□ Sportello didattico 

□ Sportello di ascolto 

□ Interventi progettuali sul gruppo classe in collaborazione con enti / associazioni / cooperative / … (anche per 
bullismo / cyberbullismo / educazione di genere / …) 

□ Altro (specificare) 

(1,50 punti / numero max. 2) 

3,00 max. 

  

Azioni di potenziamento volte a favorire il successo scolastico 
□ Partecipazione a gare o competizioni interne alla scuola 

□ Partecipazione a gare o competizioni esterne alla scuola 

□ Partecipazione a corsi o progetti in orario curricolare anche proposti da enti / associazioni / … 

□ Partecipazione a corsi o progetti in orario extra-curricolare anche proposti da enti / associazioni / … 

□ Altro (specificare) 
(1,50 punti / numero max. 2) 

3,00 max. 

  

Azione di valorizzazione delle attitudini e dei talenti degli studenti (preparazione 
a concorsi / olimpiadi / …) 
(1,50 punti / numero max. 2) 

3,00 max. 
  

Utilizzo di metodologia CLIL (Content and Language Integrated Learning) 
(1,00 punti) 

1,00 max. 
  

Insegnamento in Sezioni carcerarie / in Sezioni ospedaliere / in Istituti 
scolastici collocati in aree a rischio e forte immigrazione 
(1,00 punti / numero max 1 esperienze) 

1,00 max. 
  

 
 
C. AREA ORGANIZZATIVO E PROGETTUALE (comprovata nel 
Curriculum vita con riferimento ad anno scolastico / tipologia di attività / 
eventuale nomina (protocollo) / … ) 

Valutazione 
(punteggio 60/60) 

A CURA DEL 
DOCENTE 

A CURA DELLA 
COMMSSIONE 

Attività di progettazione di PON / POR / Erasmus / Progetti MIM e/o USR Campania / 
…) 
(1,00 punti / numero max 3 esperienze) 

3,00 max. 
  

Esperto / Tutor / Facilitatore / Valutatore in progetti PON / POR / Erasmus / Progetti 
MIM e/o USR Campania / PNSD / …) 
(1,50 punti / numero max 3 esperienze) 

4,50 max. 
  

Attività di progettazione integrata con il territorio (Progetti con Enti, Istituzioni, 
Associazioni… / Progetti di reti di scuola / …) 
(1,50 punti / numero max 2 esperienze) 

3,00 max. 
  

Referente e/o Tutor in progetti di Istituto (Ampliamento dell'O.F. / Potenziamento / 
proposte progettuali individuali / proposte progettuali di classe / …) 
(1,00 punti / numero max 2 esperienze - annualità) 

2,00 max. 
  

Incarico di esperto in corsi di formazione coerenti con l’oggetto della selezione per 
cui si propone la candidatura 
(1,00 punti / numero max 2 esperienze) 

2,00 max. 
  

Figura di  sistema  prevista  all’interno  dell’Istituto  (Area  Valutativo  Progettuale  /  

Funzione  strumentale  / Responsabili di plesso / Responsabili organizzativi / ...) 
(1,00 punti / numero max. 3 incarichi - annualità) 

3,00 max. 
  

Incarico di Coordinatore di classe / Tutor PCTO / Tutor PFI 
(1,00 punti / numero max. 1 esperienza - annualità) 

1,00 max. 
  

 
 

Luogo e Data,  
 

Firma leggibile  
 

 
 
 

 

 


